南林实〔2012〕16 号

关于印发《南京林业大学白马教学科研基地

管理暂行办法》的通知

各学院、校内各单位：

《南京林业大学白马教学科研基地管理暂行办法》已经

2012 年 11 月 14 日校长办公会议审议通过，现予印发，请遵

照执行。

附件: 南京林业大学白马教学科研基地管理暂行办法

南京林业大学

二〇一二年十二月十一日

南京林业大学

白马教学科研基地管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为加快推进学校高水平特色大学建设步伐，实现学校全

面协调可持续发展；营造激励自主创新的环境，提高白马教学科研基

地（以下简称白马基地）发展水平和自主创新能力；鼓励更多的教师

和科技人员依托白马基地从事教学科研和创业活动；加强和规范白马

基地的管理，制定本办法。

第二条 白马基地是以学校具有较强科研实力的学科、科研项目

组为依托，将学校的综合智力资源优势与其它社会优势资源相结合，

为学校科技成果转化、高新技术企业孵化、创新创业人才培养、产学

研结合提供支撑的平台和服务的机构。

第三条 实验室与基地建设管理处负责对白马基地进行宏观管理

和指导。科技处是白马基地主要依托的科技管理部门。资产经营公司

是白马基地主要依托的科技型企业管理部门。基建处是白马基地基本

建设的管理部门。实验室与基地建设管理处基地建设办公室（以下简

称基地办）负责白马基地的日常管理工作。

第二章 功能与定位

第四条 白马基地是学校创新体系的重要组成部分和自主创新的

重要基地；是学校实现产学研结合及社会服务功能的重要平台之一；

是学校高新技术产业化和教师、科技人员 “二次创业”以及推动区

域经济发展、支撑行业技术进步的主要创新源泉之一；是学校教育教

学和科研体系的组成部分。

第五条 白马基地是学校科技成果转化与产业化的重要通道，主

要功能是充分利用学校的人才、学科和技术优势，孵化科技型企业，

加速学校科技成果的转化与产业化，开展创业实践活动，培育高层次

的技术、经营和管理人才。

第六条 白马基地应建立适应社会主义市场经济的管理体制和运

行机制，通过多种途径完善白马基地的基础设施建设、服务支撑体系

建设、产业化技术支撑平台建设、学校学生实习和实践基地建设，为

入驻白马基地的创业者提供全方位、高质量的服务。

第三章 认定与管理

第七条 申请入驻白马基地的个人或团体，应具备下列条件：

1．应为我校正式在编人员，包括教师、科技人员、行政管理人

员和学生。

2．允许并鼓励校外单位和个人，与以我校在编人员为主体、法

人的企业，到白马基地开展教学科研合作和创业活动。

3．入驻白马基地的科技型企业，应是由校在编人员或学校所属

单位所创办的科技型企业。若是与校外单位或个人共同创办的科技型

企业，必须由校在编人员或学校所属单位控股，确保白马基地在项目

合作上无法律纠纷。

4．入驻白马基地的企业在技术、成果、人才方面与依托的学校

相关单位、项目课题组有实质性关联。

第八条 入驻白马基地的所有项目须服从基地办统一安排和管

理。

第九条 鼓励院系、项目组和学校科技型企业到白马基地建设智

能温室、大棚、扦插池栽培类设施和中试基地等其它非栽培类试验设

施，但所有项目必须经过专家论证和学校同意并签订相关合同后方可

入驻白马基地。

第十条 白马基地实施统计年报制度。基地办负责统计数据的收

集和整理；各入驻白马基地的单位应在每年 12 月 31 日前将本年度建

设发展绩效统计报表报基地办。

第十一条 实验室与基地建设管理处每年对入驻企业、项目进行

考核，实行动态管理。对达不到考核条件或违反白马基地管理规定的

入驻企业、项目，责令其限期整改，对整改后仍不能达到考核条件的，

将取消其入驻白马基地的资格。

第十二条 露地栽培区科研项目由项目组自行管理，基地办负责

安排临时性用工，费用由项目组按实结算。所需肥料、农药等农业生

产资料由基地办负责统一采购，费用由项目组自理按月结算。

第十三条 设施栽培区科研项目管理人员由各项目组自聘，所聘

人员由基地办负责参照学校合同用工管理办法执行。温室、大棚等设

施的内部管理，原则上基地办不介入。所需临时性用工由基地办帮助

安排，工资标准由基地办统一确定，费用由项目组按实结算。

第十四条 对于非栽培类的场地性试验设施，基地办不介入设施

内部的管理。项目组自行安排专业性用工，但须服从基地办统一管理；

一般临时性用工由基地办帮助安排，工资标准由基地办统一确定，费

用由项目组按实结算。

第十五条 设施栽培区设施和中试基地等其它非栽培类试验设施

的建设本着“自行建设、自行管理、自行运作、自己受益”的原则，

项目运行所需的水电气配套工程应在项目实施时一并考虑，运行费用

由项目组按实结算。

第十六条 对在白马基地已经建设完成的设施，建设单位或项目

组若超过半年没能正常使用，基地办公室将给予通报；若超过一年仍

没能正常使用，经报请学校批准后，对该设施基地办有权收回。

第十七条 对入驻白马基地项目或企业所聘请的常住人员，基地

办实行统一管理，负责食宿安排，费用自理。不允许私建管理用房和

自行烧煮。

第十八条 基地办负责白马基地的物业、安保等后勤服务工作，

费用由基地办与各项目组另行签约。

第十九条 白马基地用地申请流程：本人申请并提交项目建议书

→基地办组织专家论证→实验室与基地建设管理处审核→分管校领

导审批→项目组与基地办签订用地、管理协议。申请用地如超过 50

亩须提请校长办公会议审批决定。

第四章 政策与措施

第二十条 入驻白马基地的科研项目免收土地使用费，但须承担

公共管理费用；入驻白马基地经营性开发项目，前三年免收土地使用

费，从第四年开始，比照白马基地周边土地使用费标准收取相应的土

地使用费。

第二十一条 公共管理费主要用于白马基地运行的各项公共费用

支出和公共设施的维护维修。服务的范围主要包含：

1.组织临时用工 ；2.白马基地内吃、住、交通等后勤服务；3.

提供生产必需的农机具；4.白马基地所有公共土地和公共设施的管理

收取标准：

露地栽培区 200 元/亩·年；

设施栽培区 2000 元/亩·年；

非栽培类的场地性试验设施 800 元/亩·年。

第二十二条 在露地栽培区实施的科研项目，土地使用一个周期

为：从入驻白马基地至项目终期检查或验收后二年内，一般不超过五

年。如有后续项目，可再行申请。

第二十三条 关于科研项目结束后苗木的处理，除种质资源收集

区确需保留的少量苗木外，其余的苗木将根据苗木规格和数量或销售

额，学校和项目组按 2:8 比例分成。

第二十四条 对于非栽培类的场地性试验设施所取得的收益，将

根据销售额学校和项目组按 2:8 比例分成。

第二十五条 充分发挥学校其它管理职能部门的作用，加强行业

自律。

第五章 附则

第二十六条 确保科研成果转化的收益合理分成。项目组所分得

的收益按照学校相关规定执行。

第二十七条 科技型企业与学校的分成比例，将根据学校有关规

定，另行签约。

第二十八条 本办法解释权归实验室与基地建设管理处。

第二十九条 本办法自发布之日起实施